



FGU - en bæredygtig vej frem i livet

Det ypperste mål for FGU Vendsyssel er at finde elevernes talenter og gøre dem parat til uddannelse eller et job

Af Niels Henriksen

FGU (Forberedende Grund Uddannelse) er et tilbud til de unge mellem 15 og 25 år, som af den ene eller den anden grund ikke er kommet videre i uddannelse eller arbejde efter folkeskolen. Det er ikke bæredygtigt set med samfundets øjne. I de fire år, FGU har eksisteret, er 71 pct. af de unge kommet i gang med en uddannelse eller har fået et arbejde på fuld tid. Det er til gengæld bæredygtigt.

- For at blive elev hos FGU Vendsyssel skal den unge visiteres til en plads af sin hjemkommune. Opholdet hos os kan maksimalt vare i to år. De fleste bruger de to år på en afklaring, men vi har også elever, som er klar til at komme videre, inden de to år er gået, siger Jacob Colbjørn Flensborg, der er skoleleder på FGU Vendsyssels afdeling i Frederikshavn.

- Mange af vores elever har haft en dårlig oplevelse med folkeskolen. Nogle er endda droppet ud uden at få en afgangseksamen. Den kan de få hos os og dermed skabe grundlaget for at komme videre på en ungdomsuddannelse. Når det lykkes, eller når det lykkes at få de unge i ordinært arbejde, er det selvfølgelig en succes. Men for os er det faktisk en større succes, når vi lykkes med at sende den enkelte unge videre ud i livet som et helt menneske, både fagligt og socialt, understreger han og tilføjer, at den succes, som FGU Vendsyssel oplever, ikke var mulig uden en solid opbakning fra det lokale

erhvervsliv, som gerne tager de unge i praktik eller sågar som lærlinge eller elever.

Tre har allerede fundet vejen

Tre af dem, der allerede har fundet vejen til deres videre liv, er Jonas Milton på 16 år fra Hugdrup ved Dybvad, 23-årige Rune Brix fra Frederikshavn og 21-årige Nicolai Marcussen også fra Frederikshavn. Hverken Jonas eller Nicolai havde den fjerneste anelse om, hvad livet skulle bringe for dem. Det havde Rune derimod.

- Jeg var langt henne i et uddannelsesforløb som skibsmontør men blev desværre fyret på grund af for meget fravær. Jeg har afgangseksamen fra både 9. og 10. klasse og troede, at jeg skulle være automekaniker. Det skulle jeg så ikke, og da jeg gik på hold med en masse andre, der alle skulle være skibsmontør, sprang jeg på den uddannelse. Nu håber jeg, at FGU Vendsyssel kan hjælpe mig med at finde en læreplads, hvor jeg kan tage det sidste år, jeg mangler. Jeg er i hvert fald topmotiveret, understreger Rune.

Halvanden time til skole

Det er Jonas også, selv om han skal bruge omkring halvanden time på transport fra hjemmet i Hugdrup til FGU Vendsyssels afdeling i Elling, nord for Frederikshavn.

- Folkeskolen har ikke været nogen særlig god oplevelse for mig. Jeg har gået på seks forskellige skoler, og selv om jeg fik min 9. classes afgangseksamen uden problemer, så er jeg blevet

set som ikke arbejds- eller uddannelsesparat. Jeg lever desuden med flere diagnoser, som ikke har gjort det lettere for mig, fortæller Jonas, der efter folkeskolen stod der og ikke anede, hvad han så skulle give sig til.

- Jeg havde tænkt lidt på smed, og da jeg så fik muligheden for at arbejde med faget her på FGUs værksted, var jeg overhovedet ikke i tvivl. Jeg skal helt sikkert være smed, men jeg ved endnu ikke, om jeg vælger gå at lære, siger Jonas, der begyndte på FGU i begyndelsen af august.

Nicolai begyndte på FGU Vendsyssel i Elling i juli 2023 og nu har han mere eller mindre en plan.

Videre uddannelse

- Til december søger jeg ind på pædagogassistent uddannelsen i Aalborg. Hvis det ikke lykkes, søger jeg optagelse på HF og efterfølgende på pædagoguddannelsen på UCN i Hjørring, smiler Nicolai, der ellers har prøvet lidt

af hvert, før han fik planlagt sit fremtidige arbejdsliv.

- Jeg er god med hænderne og troede, at jeg måske skulle være håndværker. Jeg har prøvet skibsmontør, murer og tømrer, men jeg fandt ud af, at jeg faktisk har et stort omsorgsgen og derfor gerne vil arbejde med mennesker, gerne unge teenagere. Dem vil jeg gerne hjælpe, så de ikke risikerer at komme ud i noget dumt, som jeg har oplevet med flere af mine gamle kammerater, siger Nicolai.

- FGU Vendsyssel er et rigtigt godt valg, hvis man som ung står og ikke rigtigt ved, hvad man gerne vil. Lærere og vejledere er gode til at hjælpe os med at finde det, der passer godt til os. Og så lærer vi samtidig om økonomi, så vi bliver i stand til at styre vores egen økonomi. Vi kan kun anbefale FGU Vendsyssel, er Jonas, Rune og Nicolai enige om.

